thi
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

МО/.ЛМЛ Ш
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-951 «Об инве
стиционном налоговом выче
те по налогу на прибыль ор
ганизаций в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-951 «Об инве
стиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в Ир
кутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  15 февраля 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ НАЛОГОВОМ ВЫЧЕТЕ ПО НАЛОГУ НА
ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

1. Настоящим Законом в порядке, предусмотренном статьей 286.1
Налогового кодекса Российской Федерации, на территории Иркутской области
устанавливается право налогоплательщиков уменьшить суммы налога
(авансового платежа) на прибыль организаций (далее -  налог), подлежащие
зачислению в доходную часть бюджета Иркутской области, на установленный
инвестиционный налоговый вычет.

2. Налогоплательщики реализуют право на применение
инвестиционного налогового вычета в соответствии с положениями Налогового
кодекса Российской Федерации и настоящего Закона.

Статья 2

1. Инвестиционный налоговый вычет составляет не более 100
процентов суммы расходов в виде пожертвований, перечисленных
государственным и муниципальным учреждениям, находящимся на территории
Иркутской области, осуществляющим деятельность в области культуры, а
также перечисленных некоммерческим организациям (фондам) на
формирование целевого капитала в целях поддержки указанных учреждений.

2. Размер ставки налога для определения предельной величины
инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) периода
составляет 8,5 процентов.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» __________2021 года
№